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Abstrakt

Diplomová práce byla zaměřena na využitelnost bezkontaktních metod snímání při
přesném měření. První část se zabývala popisem snímacích systémů. Pozornost byla
zaměřena na rozdělení, možnosti využití při měření součástí. V další části byla rozebírána
problematika bezdotykového měření. Tato část zahrnovala principy bezdotykového
měření, popis strukturovaného světla a jednotlivých struktur promítaných vzorů.
Zvláštní pozornost byla věnována faktorům ovlivňujícím rozměrovou přesnost
bezkontaktního měření. Dále se práce zabývala volbou měřených součástí a definicí
srovnávacích charakteristik. Poté se věnovala způsobu získávání nominálních hodnot na
souřadnicovém měřicím stroji a využití těchto dat k tvorbě modelů. Následně se
zaobírala optickým skenováním a vlivu sublimujícího a permanentního matnícího
prášku. V závěru se vyhodnotila získaná data a došlo k jejich měření a porovnání modelů
s výslednými měřeními.

Klíčová slova

Optická měřící technika, pruhová projekce, 3D skenování, Přesnost měření, CMM,
souřadnicové měřicí stroje, kontaktní a bezkontaktní senzorika.

Abstract

This diploma thesis was focused on non-contact measurement methods usability for
accurate measurements. The first part dealt with the description of sensing systems. The
attention was focused on the distribution, the possibilities of use when measuring
components. In the next part, the issue of non-contact measurement was discussed.
This part included the principles of non-contact measurement, the description of
structured light and the individual structures of the projected patterns. Special attention
was paid to the factors of influencing the dimensional accuracy of non-contact
measurement. Furthermore, the work dealt with the choice of measured components
and the definition of comparative characteristics. It was then be devoted to the method
of obtaining nominal values on a coordinate measuring machine and the use of this data
to create models. Subsequently, it dealt with optical scanning and the effect of
sublimating and permanent matting powder. At the end, the obtained data were
evaluated and were measured and the models were compared with the resulting
measurements.

Keywords

Optical measurement technology, Fringe Light Projection, 3D scanning, Measurement

accuracy, CMM, Coordinate Measuring Machines, coordinate measuring techniques,

tactile and non-contact sensors.
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Úvod

Obor metrologie byl vždy nedílnou a důležitou součástí každého průmyslového podniku,
neboť rozměrová kontrola je potřebná jak ve fázi vývoje výrobku při ověřování
prototypů nebo pro měření nástrojů, tak samozřejmě i v sériové výrobě pro kontrolu
a sledování jakosti vyráběných dílů. Zatímco historicky bylo využíváno různých často
i ručních konvenčních měřidel, automatickému a velmi přesnému měření po dlouhou
dobu vévodily souřadnicové měřicí stroje, které se staly jakýmsi standardem
v metrologii. Díky své přesnosti a spolehlivosti jsou ve velké míře používány dodnes.

S rostoucími nároky na rychlost měření a se zvyšující se tvarovou náročností výrobků se
však v posledních letech stále více prosazují bezkontaktní systémy měření, nazývané
také jako 3D skenery. V mnoha oblastech průmyslově vyspělého výrobního podniku se
skenovací zařízení v kombinaci s kontrolním softwarem stávají hlavním nástrojem
průmyslové inspekce, přestože jsou ve srovnání s příslušnými kontaktními systémy
méně přesné. Důvody lze také spatřovat ve vysokých požadavcích moderní výroby
souvisejícími s automatizací měření a přechodem na Průmysl 4.0. V rámci této nové
koncepce se měřicí a kontrolní technologie stále více používají jako řídící nástroj přímo
ve výrobě. Lze očekávat, že v následujících letech zde budou CMM dále nahrazovány
laserovými a optickými 3D skenery, bude více využíváno měření v těsné blízkosti výrobní
linky nebo přímo v ní (např. robotické in-line měření) s cílem zvýšit flexibilitu a efektivitu,
zkrátit čas výroby a zvýšit jakost výrobků.

Limitací pro technologii optického skenování jsou povrchy zkoumaných součástí.
Problémy nastávají při snímání transparentních předmětů a předmětů s tmavým, nebo
lesklým povrchem. Jako řešení tohoto problému se nejčastěji používá dočasné změnění
optických vlastností povrchů pomocí nástřiků, které umožní bezproblémové
naskenování součástí. Nástřiky jsou po dokončení skenování odstraněny. Negativním
prvkem této metody je ovlivnění snímané geometrie. Jedná se o samotný nárůst
měřených rozměrů o tloušťku nanesené vrstvy, ale také dochází k hromadění
nanášených částic v rozích a vzniku rádiusů. Dalším faktorem je prostředí, ve kterém
měříme, tedy teplota, vlhkost, osvětlení, prach atp. Velký vliv na přesnost měření má
také úprava povrchu měřené součásti a v neposlední řadě i samotný postup při
skenování, systematické i náhodné chyby způsobené obsluhou. Existuje mnoho
doporučení a postupů, které by měly být dodržovány.

Tato práce se zabývá problematikou optického bezkontaktního měření založeného na
principu proužkové projekce modrého světla. Má čtenáře seznámit s problematikou
týkající se bezkontaktního měření. Cílem této práce je experimentálně posoudit vliv
matnících nástřiků, a především určit přesnost a opakovatelnost měření pruhového
projektoru Zeiss Comet LƎD 2.
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1. Souřadnicové měřící stroje

Souřadnicové měřicí stroje představují jednu z nejvýznamnějších, dynamicky se
rozvíjejících inovací v oblasti měření ve strojírenství. CMM se začaly využívat zhruba před
padesáti lety paralelně s nástupem výpočetní techniky a jejím propojováním s výrobou
a kontrolou kvality.

Konstrukce souřadnicových měřicích strojů byla zapříčiněna potřebou měření tvarově
složitých součástí v automobilovém a leteckém průmyslu (např. měření karoserií vozů),
nebo u NC a CNC strojů. V současné době se většina výrobních podniků bez CMM téměř
neobejde. Souřadnicová měřicí technika se tedy stala nezbytným předpokladem pro
kontrolu kvality v průmyslu. Postupem času byly vyvinuty normy a směrnice
k harmonizaci specifikace výkonnosti CMM. Hlavním důvodem byla především možnost,
aby byl uživatel schopen provést porovnání při nákupu zařízení a jeho způsobilosti ve
výrobě. Návaznost na národní standardy a přesnost měření provedených u tříosých
souřadnicových měřicích strojů je velice důležitá pro zachování důvěry a spolehlivosti
měření. [24]

Mezi další významné výhody měření pomocí CMM patří rychlost měření umožňující
kontrolovat větší počet kusů a tím urychlit vyhodnocování. CMM kontroluje výrobky
podobným způsobem, jako je CNC stroj vyrábí, měřené časy redukuje asi o 80 %.
Spolehlivost CMM se neustále zvyšuje, a přitom se snižuje jejich citlivost vůči vnějším
rušivým vlivům, tudíž je možné zařazení těchto strojů přímo do dílen a nemusí se
nacházet jen v laboratořích. Toto umožňuje bezprostřední zapojení do systému kontroly
kvality a vytvoření 100 % podmínek pro kontrolu důležitých součástí. [25] [26]

Obr. 1 Souřadnicový měřicí stroj ZEISS PRISMO [40]
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2. Rozdělení metod snímání

Obecně lze metody snímání rozdělit dle mnoha hledisek. Existují zařízení, které dokážou
snímat pouze viditelné geometrie, ale i systémy pro skenování vnitřních struktur.

Nejzákladnější rozdělení (Obr. 2) snímacích systémů rozlišuje snímání bodů na dotykové,
kde je pro získávání informací zapotřebí přímý kontakt s měřeným dílem a na metody
bezdotykové, které kontakt nepotřebují a fungují například na optických principech.

Systémy lze dělit dle mobility zařízení na stacionární a mobilní, dle působení na měřený
objekt na destruktivní a nedestruktivní a dále například dle různých principů pozicování
a snímaní.

Obr. 2 Rozdělení snímacích systémů [20]

2.1 Rozdělení dle působení na měřený objekt

2.1.1 Destruktivní

Při skenování součásti pomocí destruktivních skenerů dojde ke zničení původního
skenovaného objektu z důvodu získání dat kompletní vnější i vnitřní struktury. Jednotlivé
vrstvy jsou postupně odfrézovány a oskenovány, čímž vzniká digitální obraz vnitřních
dutin a záhybů. Skenování tohoto typu je velmi přesné (v řádech setin milimetru) a doba
skenování se odvíjí od velikosti skenovaného objektu a může se vyšplhat až na několik
hodin.
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2.1.2 Nedestruktivní

Opakem destruktivních skenerů, které jsou využívány například pro skenování termitišť,
jsou skenery nedestruktivní, které bývají užívány častěji, jelikož ve většině případů

[…]

z optického skeneru. Následně byla popsána volba tvorby matnících vrstev a jejich
analýza. Nakonec se práce věnovala zpracování a vyhodnocení naměřených dat.

Prvním vyhodnocením byla analýza tloušťky matnících vrstev vybraných produktů
společnosti ATTBLIME (AB ZERO, AB 2, AB 6, AB 24, AB P a µScan liquid). Zvolené pro
tuto práci byly AB ZERO a µScan liquid. Z výsledků z konfokální mikroskopie prostředku
µScan liquid se dosahovaná tloušťka pohybovala v maximu kolem 11 µm, v průměru pak
okolo 4,5 µm, což odpovídalo specifikaci výrobce, který uváděl hodnotu 4,4 µm, nicméně
otázkou zůstávala schopnost překrytí povrchu při takto tenkém nánosu.

U přípravku AB ZERO se tloušťka vrstvy pohybovala už v průměru okolo 22 µm, maximum
pak 32 µm, což představovalo výraznou odchylku oproti hodnotě udávané výrobcem.
Výsledky tloušťky vrstvy ostatních aerosolových přípravků se pohybovaly v podobných
hodnotách, kdy nejnižší průměrné hodnoty 15 µm bylo naměřeno u přípravku AB P.
Zajímavostí, které bylo možné si povšimnout, byla výrazně znatelná anizotropie
nanesené matnící vrstvy přípravkem µScan liquid způsobená aplikačním štětečkem.
Ostatní přípravky použité ve formě aerosolových sprejů nabývaly izotropního povrchu
nanesené vrstvy.

Výsledky analýzy tloušťky vrstvy zvolených produktů vykazovaly celkem významné
odchylky vůči hodnotám udávaným výrobcem. Do jisté míry mohly tyto výsledky být
ovlivněny nezkušeností obsluhy a dalšími faktory jako je teplota či osvětlení, při kterých
výrobce prováděl měření, ale blíže tento postup nespecifikoval.

Vedlejším cílem této práce bylo posouzení vlivu sublimace matnící vrstvy vytvořené
nástřikem sublimačního produktu AB ZERO na podíl naskenovaného povrchu. U tohoto
produktu výrobce deklaroval schopnost skenovat měřenou součást do jedné hodiny.
K ověření této schopnosti byly, po aplikaci matnící vrstvy, artefakty koncové měrky,
kalibračního kroužku a nastavovacího kroužku skenovány po dobu jedné hodiny
konfigurací objektivu FOV 45.

Výsledky vůbec neprokázaly možnost skenovat měřené artefakty po dobu jedné hodiny.
Ve dvou ze tří měřených artefaktů byl po uplynutí jedné hodiny podíl naměřeného
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povrchu menší než 30 %. Tím třetím byl artefakt nastavovací kroužek, u kterého byl podíl
naskenovaného povrchu 70 %. Nicméně to bylo způsobeno větším vzájemným překrytím
vrstev, což také poukazuje na problematiku aplikace matnících vrstev na povrch otvorů.

Při dalším pokusu, tentokrát provedenou konfigurací objektivů FOV 100 a 250, probíhalo
skenování po dobu 24 minut. Výsledky poukazovaly na to, že reálnější by byl údaj
o skenovatelnosti do 20 minut, kdy byl zajištěn podíl skenovatelnosti nad 80 %. Opět
bylo možné si povšimnout vyššího podílu skenovatelnosti u nastavovacího kroužku
související s již výše zmíněnou problematikou zmatnění povrchu otvorů.

Výsledky měření bez aplikace matnících nástřiků na matné kouli udávaly, že nejblíže
k referenční hodnotě byly výsledky získané objektivem s FOV 45, které vykazovaly
odchylku průměrné hodnoty průměru koule 0,5 μm. Největší odchylku vykazovaly
hodnoty naměřené objektivy s FOV 100 a 250, kde průměrná hodnota nabývala odchylky
přes 12 μm. Přijatelná opakovatelnost byla získána u FOV 45 a 100, kdy směrodatná
odchylka byla 2,7 μm resp. 3,7 μm. Získávaná odchylka byla ale záporná, což znamená
že optický skener udával nižší hodnoty průměru koule čili tento element zmenšoval.
Z výsledků chyby tvaru matné koule byl pozorován postupný nárůst odchylky všech
charakteristických hodnot od reference s nárůstem velikosti zorného pole.

Kalibrační kroužek, koncová měrka a nastavovací kroužek již představovaly artefakty
potřebující nanesení matnící vrstvy k dosažení skenovatelnosti. U těchto artefaktů vyšlo
jako optimálnější, především z pohledu opakovatelnosti, použití permanentní matnící
vrstvy. Výjimku představoval nastavovací kroužek, u kterého vlivem nedostatečné
zaschlé vrstvy došlo k jejímu stečení což ovlivnilo výsledek. U těchto artefaktů se nedal
jasně určit jaký je nejpřesnější. Z výsledků ale vyplývalo, že co se týče stability měřených
parametrů, dosahovala v celkovém pohledu nejlepších hodnot konfigurace FOV 100.

Ve spojitosti se současným a předpokládaným budoucím vývojem optického
3D skenování, rostoucí spolehlivostí a přesností těchto systémů je pravděpodobné, že
budou tato zařízení stále více expandovat do mnoha dalších oborů a oblastí lidské
činnosti. Dá se předpokládat, že v určitých zjednodušených modifikacích dojde k jejich
masovému nasazení i v běžné spotřebě, například jako doplněk k domácím
3D tiskárnám, které se velmi rozšířily. Profesionální systémy budou i nadále
nepostradatelnou alternativou konvenčních dotykových způsobů měření a postupně je
v některých odvětvích zcela nahradí. To povede k dalšímu zvyšování produktivity,
flexibility a kvality výroby, stejně tak jako ke zvyšování rychlosti inovace stávajících
a vývoje nových produktů.
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