**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Využitelnost bezkontaktních metod snímání při přesném měření
Jméno autora: Bc. Jiří Vaněček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Danovski
Pracoviště oponenta práce: MIKROTECHNA PRAHA a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je komplexní, vyžaduje nejen důkladnou teoretickou znalost problematiky bezkontaktního měření, ale i ostatních metod, což je důležité pro úspěšné zvládnutí praktické části.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny atributy zadání byly splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup při řešení práce je správný, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a řešení experimentů je vhodně nastaveno, aby výsledky měly potřebnou vypovídající hodnotu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Některé pasáže teoretické části by bylo vhodné rozšířit o detailnější popis, zejména co se týká reálného použití a přesnosti zařízení. Celkově však student dobře zkombinoval znalosti získané studiem i podklady získané z odborné literatury a praxe a práce má velmi dobrou odbornou úroveň.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy jsou v práci používány správně, v práci se objevuje minimum překlepů a stylistických chyb.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce čerpá většinu podkladů z odborné literatury, počet zdrojů je dostatečný. Citace jsou správně uvedeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce velmi dobře shrnuje problematiku bezkontaktního snímání bodů, klade se velký důraz na ověření teoretických přesností měřicích zařízení, které mohou být někdy zavádějící. Experiment je vhodně rozdělen a zaměřen na jednotlivé druhy artefaktů, které nahrazují běžné měřené prvky na praktických součástech. Velmi kladně hodnotím pasáž zabývající se ověřením použitelnosti zmatňujících prášků, které mohou značně ovlivnit výsledek měření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### **Dotaz:**

Jaký je podle vás nejlepší postup při zmatnění povrchu klasických strojních obráběných dílů, aby byl povrch co nejméně ovlivněn a nedocházelo k nežádoucím jevům, jako je překrývání vrstev?

Jaký typ zmatňujícího prášku byste zvolil při kontrole přesných malých součástí s použitím nejmenšího objektivu?

Datum: 23.8.2022

Podpis: